
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

 

                  Porto Alegre, 05 de novembro de 2021.    Edição n. 3199 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de novembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3199 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 208/2021-PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 19, inciso 
II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/1982 (Lei Orgânica 
Estadual do Ministério Público), c/c os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 
do Provimento n. 72/2008, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida em 21 de 
julho de 2021 no Estatuto da FUNDAÇÃO SINODAL DE 
COMUNICAÇÃO, com sede em Novo Hamburgo/RS, em 
conformidade com o que consta no PR.00031.00207/2021-8. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
novembro de 2021. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 353/2021 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 03/11/2021, no 
cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, MANUELA 
LEGGERINI OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 
04/11/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de novembro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 092/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.129/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 039/2021 

 
CONTRATADA: SUPORTEC – CONSULTORIA DE 
SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA; OBJETO: 
prestação de serviços de 100 horas de Consultoria, para uso 
sob demanda, em produtos Mcafee MVision Plus, McAfee 
Endpoint Protection – Advanced Suite (EPA) e McAfee 
VirusScan Enterprise for Storage, para suporte, instalação, 
atualização e manutenção. VALOR HORA: R$340,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.35, Rubrica 3502, SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: 

Leis Federais n. 8.666/1993 e 10.520 /2002, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/1999, 13.191/2009 e 13.706/2011, pelas 
Lei Complementar n. 123/2006, pelo Decreto Estadual n. 
42.434/2003 e pelo Provimentos PGJ/RS  n.s 33/2008, 
47/2005, e 54/2002.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de novembro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto.  

                                                                           

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.129/2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís 
Felipe Schneider, e como substitutos os servidores Roni 
Martins Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, lotados 
na Unidade de Apoio Administrativo da Divisão de Tecnologia 
da Informação e Comunicação, e para a fiscalização técnica: o 
servidor Luís Carlos Totti e, como substituto, Edson Fernando 
Maraschin, lotados na Unidade de Infraestrutura.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de novembro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto 

 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 21/0900-0000745-5 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor VANESSA 
JARDIM WOLLENHAUPT, ID n. 3695123; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placas IXS6H06, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços da Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Novembro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 20/2021 (PGEA n. 677.000.425/2021). 
Tipo: Menor Preço (por item). Objeto: Contratação de 
empresa(s) especializada(s) para elaboração dos projetos 
executivos para ampliação das sedes do Ministério Público em 
Osório e Charqueadas, conforme especificações constantes 
no Edital e seus Anexos. Promotoria de Justiça de Osório 
(item 1). Preço Orçado: R$ 71.450,12; Promotoria de 
Justiça de Charqueadas (item 2). Preço Orçado: R$ 
19.506,22. Motivo: Alteração do edital publicado, conforme 
informação n. 90/2021. Data e horário limite para 
apresentação de envelopes: 23/11/2021, às 14 horas. Edital 
disponível na página: www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 05 de novembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3199 

 

Nº 001 

Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de novembro de 2021. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 552/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00816.000.800/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Gianlupi. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. OBJETO: 
"Assim, determino seja formado expediente determino com 
cópia dos Eventos 0033, 0037 e 0049, bem como da presente 
decisão, a fim de que seja encaminhado ao Promotor de 
Justiça que possui atribuição para a fiscalização e controle da 
2ª Delegacia de Polícia de Novo Hamburgo.". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
Novembro de 2021. 
REGINALDO FREITAS DA SILVA,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública, em 
substituição. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2021-11-05T10:20:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




